[Az impresszum:]

Impressum Claudiopoli, typis Heltanis

### Jacobinus János és Baranyai Decsi János párhuzamos szöveghelyei

A mellékletnek ez a része tartalmazza Jacobinus János és Baranyai Decsi János vizsgált történeti műveinek párhuzamos szöveghelyeit. A szöveghelyek kigyűjtése teljességre törekedett. A szó szerinti egyezéseket a dőlt betűtípussal szedett szavak jelzik. A vastagított betűkkel írt szavak Baranyai Decsi szövegének romlásait jelzik. A szöveghelyek Jacobinus esetében a kolozsvári első kiadás lapjára, Baranyai Decsi esetében a decas, a liber, illetve a caput számára utalnak.

| Jacobinus:  | Baranyai Decsi:  |
|---|--|
| Quo facto Turcae, <i>qui Lippae, Giulae, Czanadi ac Ienei erant</i> , cum per exploratores cognovissent, milites ex ditione Iofevensi certis de causis <i>Albam</i> esse avocatos, peropportunam nacti occasionem, quod | His irritati Barbari, <i>qui Lippae, Gyulae, Csanadi et Ienei erant</i> , et simul fama nuptiarum ad spem praedae erecti, quo die sponsa <i>Albam</i> introducta fuit, <i>oppidum Jófeő</i> (Latine bonam herbam nominare poterimus) |

|   |  |
|---|--|
| <p>animadverterent, non esse in iis partibus, qui ipsis resisteret, (Georgius enim Barbely, ut dictum est, Caransebesum versus exercitum ducebat, qui locus septem circiter miliaribus Iofeo distat) coniunctis viribus in Transylvanicam ditionem irrumpunt, oppidumque Iofeum cum septem pagis diripiunt, et inflammant, magno incolarum numero trucidato, et quamplurimis in seruitutem abductis. (B<sub>1a</sub>–B<sub>1b</sub>)</p>  | <p><i>cum</i> circumiacentibus <i>septem pagis</i> depopulati fuere, et paucis ablatis vindictae studio omnes propemodum pari crudelitate absumpsere. (10. 8. 7.)</p>  |
| <p>Eo audito, <i>princeps</i> graviter commotus delectum statim haberi iubet, <i>certamque nobilium manum cum iis militibus, qui antea Iofeo advocati fuerant</i>, ad <i>Totvaradgiam oppidum Turcicae ditionis diripiendum</i> mittit, quibus <i>serio</i> imperat, ne ullam occasionem, qua saltem aliquid detrimenti hostibus inferre possent, intermitterent, <i>superiorem</i> vero iniuriam <i>Iofei</i> acceptam <i>simili incommodo illato</i> rependerent. (B<sub>1b</sub>)</p>                            | <p>Quae cum <i>Principi</i> innotuissent, supra quam cuique credibile sit, indolens et excandescens, tantam suorum cladem primo quoque tempore ulcisci statuit. Proinde delectu confestim habito <i>certam cum iis militibus, qui Jofeö advocati fuerant, nobilium manum</i> ablegat, iisque <i>serio</i> mandat, ut tantam miserae plebis lanienam ulturi, <i>Tótvaradgiam oppidum Turcicae ditionis diripiant</i>, et <i>superiorem Jofeö</i> cladem <i>simili incommodo illato</i> compensent. (10. 8. 7.)</p>  |
| <p>Hi quam <i>possunt celerrime in hostium ditionem</i> contendunt, et postquam <i>ad oppidum noctu pervenissent, comparatis iis, quae ad oppugnationem facerent</i>, orto iam sole oppugnationi insistent, <i>oppidoque per vim</i> potiuntur, <i>Turcis, qui ducenti circiter in eo erant</i>, omnibus <i>trucidatis, sex</i> tantum <i>de muro</i> praecipites se dedere, <i>quod sperarent tranato Marusio flumine salutem se consecuturos, verum ii etiam a nostris intercepti fuere</i>. (B<sub>1b</sub>)</p> | <p>Itaque accepto hoc Principis mandato, quam <i>possunt celerrime in hosticum</i> ducunt, et simulac <i>ad oppidum noctu pervenerunt, comparatis omnibus, quae ad oppugnationem</i> (necessaria), aggrediuntur. <i>Oppidum vero per vim</i> nullo fere cum periculo suorum capiunt, incendunt, diripiunt; <i>Turcas omnes, qui ducenti circiter in eo fuerant, trucidant, senis</i> duntaxat eorum <i>de muro</i> desilientibus, <i>quod sperarent transacto Marusio flumine salutem se consecuturos. Verum ii etiam a nostris intercepti fuere</i>, atque in captivitatem abducti. (10. 8. 7.)</p> |
| <p>Secundum hanc victoriam <i>nostris</i> optima spe pleni, eundem victoriae cursum continuari, <i>dum Lippam</i> versus contenderent, <i>Turcae, qui Eperiessi erant, metu eorum quae Fadsatensibus evenisse audiverant, igne tectis iniecto castellum inflammant, ipsique ex eo profugiunt: Solimossienses etiam eandem veriti fortunam, castellum deserentes, qua cuique visum fuit, sese contulere</i>. (B<sub>2b</sub>)</p>  | <p>Devictis in hunc modum Barbaris, <i>dum nostri Lippam</i> contendunt, <i>Turcae, qui Eperjesi erant, metu eorum, quae Facziadensibus evenisse audiverant, igne tectis iniecto castellum inflammant, ipsique ex eo profugiunt. Solymosienses etiam eandem veriti fortunam, castellum deserunt, et qua cuique commodissimum ac proximum fuit, diffugiunt</i>. (10. 8. 9.)</p>   |

|  |   |
|--|---|
|  |   |
| <i>Lippensium audita deditione ii, qui Solimossi, Vilagosvari, Canadi, Nadlaki, Fellaki, Pankotae, Siri, et Aradi erant, similem fortunam veriti, castella deserentes, qua cuique visum fuit, sese contulere. (B3a)</i>  | <i>Audita hac Lippensium deditione Barbari, qui Világosvári, Pankotae, Siri, Cianadi et Aradi erant, similem fortunam veriti, desertis castellis, qua cuique proximum fuit, diffugere. (10. 8. 10.)</i>                                 |
|  |   |
| <i>Dum haec in iis partibus geruntur, Sinanus interea in Transalpinensi Valachia ponte ex navibus coniunctis facto, ingenti comitatus exercitu Danubium superaverat, et iam principis copiis, quas in ea provincia habebat, imminere dicebatur, nullo alio proposito, quam ut exercitu principis ad interneccionem caeso, ac Michaelae etiam provinciae palatino, qui iam se, provinciamque principi subiecerat, capto, pristinum provincialibus iugum, quod non ita pridem cervicibus excusserant, imponeret. (B3a–B3b)</i> | <i>Dum haec in Ungaria geruntur, Sinanus interea Bassa Vezerius ducentis circiter millibus hominum comitatus, ponte ex navibus facto, Danubium ad Gyrgioviam arcem superaverat, et in Transalpinam Valachiam irruperat. (10. 9. 2.)</i> |
|  |   |
| <i>Itaque idoneo castris loco quaesito, exercitum in loca tutiora reducit, ubi sine periculo hostium praestolaretur adventum. (B3b)</i>  | <i>Ea re territus Michael Palatinus Transalpinae, idoneo castris loco quaesito, copias in loca tutiora reducit, ibique adventum hostium praestolari statuit. (10. 9. 2.)</i>  |
|  |   |
| <i>Locus est non longe a Danubio, ubi densissima virgulta in iustam excreverunt proceritatem, ut sylvae praebeant speciem. Ibi coenosissimi aquarum rivi permeatu difficillimi crebris locis interfluunt, nec aliter nisi ponte transeuntur, unicum duntaxat iter angustissimum viatori transitum praebet, vix qua singuli carri ducantur. (B3b)</i>   | <i>Est locus non procul ab Istro densissimis virgultis circumseptus ac coenosissimis aquarum rivis ita interruptus, ut ponte transiri ob angustiam debeat. (10. 9. 2.)</i>  |
|  |   |
| <i>Hunc locum nostri praetervecti modico spatio ab eo castra ponunt, custodiasque diligentissime in angustiis collocant, ne inopinato ab hostium multitudine opprimerentur. (B3b)</i>  | <i>Hunc locum nostri praetergressi modico spatio ab eo castra ponunt, illasque paludis ac interiacentium sylvarum angustias dispositis custodiis muniunt. (10. 9. 2.)</i>   |
|  |   |
| <i>Sinanus tantam nostrorum pertinaciam miratus, quod cum tam pauci essent numero, suas tamen, quas putabat esse invictas vires non reformidarent, verum audacter eius sese opponerent conatibus, nobilissimum</i>   | <i>Sinanus tanta nostrorum audacia irritatus, quod quamvis tam pauci numero essent, adventum tamen suum praestolari non vererentur; duodecim circiter armatorum millia ex omni exercitu selegit, ac instructa</i>                       |